ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ MỸ HÀO

Số:          /UBND-VH,KH&TT

V/v triển khai thực hiện Chỉ thị số

03/CT-UBND ngày 25/4/2025 của Chủ

tịch UBND tỉnh Hưng Yên

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Mỹ Hào, ngày       tháng      năm 2025

                 Kính gửi:

- Các phòng, ngành thị xã.

- UBND các xã, phường.

Thực hiện Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 25/4/2025 của Chủ tịch UBND

tỉnh Hưng Yên về phát huy tinh thần sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu

trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức về đột phá phát triển khoa

học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số theo tinh thần Nghị quyết số

52-NQ/TW.

Nhằm khuyến khích và xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức

năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm, góp phần thúc

đẩy mạnh mẽ hoạt động phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và

chuyển đổi số quốc gia trong thực thi nhiệm vụ; UBND thị xã yêu cầu các

phòng, ngành thị xã, UBND các xã, phường căn cứ chức năng, nhiệm vụ được

giao triển khai thực hiện một số nội dung, cụ thể như sau:

1. Phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Nghị định số

73/2023/NĐ-CP ngày 29/9/2023 của Chính phủ quy định về khuyến khích, bảo

vệ cán bộ năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi

ích chung tới toán thể cán bộ, công chức, viên chức thuộc thẩm quyền quản lý.

Cử cán bộ, công chức, viên chức tham gia đầy đủ các khóa, lớp tập huấn, bồi

dưỡng về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, kỹ năng số, công nghệ số do

cơ quan có thẩm quyền tổ chức.

2. Rà soát, sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện quy chế làm việc, phân công

nhiệm vụ cụ thể đối với từng cán bộ, công chức, viên chức của cơ quan, đơn vị,

địa phương; xác định rõ trách nhiệm, quyền hạn, mối quan hệ công tác giữa các

cơ quan, đơn vị bên trong và với cơ quan, đơn vị bên ngoài theo hướng xác định

rõ trách nhiệm, quyền hạn, rõ người, rõ việc, thuận tiện trong công tác kiểm tra,

giám sát, bảo đảm không chồng chéo, bỏ sót nhiệm vụ, không trái với quy định

của Đảng, pháp luật của Nhà nước và phù hợp với tình hình thực tiễn tại cơ

quan, đơn vị, địa phương. Đánh giá toàn diện, khách quan đội ngũ cán bộ, công

chức, viên chức của cơ quan, đơn vị, địa phương để củng cố, kiện toàn, đảm bảo

phân công, bố trí phù hợp với năng lực, trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, đúng

2

người, đúng việc, phát huy được năng lực, sở trưởng công tác của cán bộ, công

chức, viên chức về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và

chuyển đổi số.

3. Khuyến khích, tạo điều kiện để cán bộ, công chức, viên chức thuộc

thẩm quyền quản lý chủ động, phát huy tinh thần sáng tạo, dám nghĩ, dám làm,

dám chịu trách nhiệm, dám đề xuất đổi mới, sáng tạo trong thực thi nhiệm vụ

phát triển khoa học, công nghệ đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số. Giao lãnh đạo

cơ quan, đơn vị, địa phương chịu trách nhiệm theo dõi, kiểm tra, kịp thời hướng

dẫn, báo cáo UBND thị xã giải quyết, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc (nếu có),

xem xét, điều chỉnh theo quy định để triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển

khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số phù hợp với tình hình

thực tiễn của thị xã.

4. Phát động phong trào thi đua đổi mới sáng tạo, áp dụng khoa học, công

nghệ nhằm cải tiến, nâng cao hiệu quả công tác, hiệu suất công việc trong cơ

quan, đơn vị, địa phương và doanh nghiệp; kịp thời khen thưởng đối với những

cán bộ, công chức, viên chức, người lao động có tinh thần sáng tạo, dám nghĩ,

dám làm, có đề xuất đổi mới, sáng tạo đạt hiệu quả cao trong thực thi nhiệm vụ.

5. Rà soát đề xuất sáng kiến cải cách quy trình, thủ tục hành chính, ứng

dụng công nghệ khoa học trong hoạt động của các cơ quan, đơn vị, địa phương

trong hệ thống chính trị nhằm nâng cao chất lượng dịch vụ công trực tuyến, dịch

vụ số cho người dân, doanh nghiệp, cung cấp dịch vụ công không phụ thuộc địa

giới hành chính, hướng tới cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình và cá

nhân hóa; xây dựng nền tảng số dùng chung, phát triển hệ thống giám sát, điều

hành thông minh trong công tác quản lý công.

 UBND thị xã yêu cầu các phòng, ngành thị xã, UBND các xã, phường

nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch

  UBND thị xã;

- Lưu: VT, VH,KH&TT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Quốc Khánh

		2025-04-29T11:05:55+0700

		2025-04-29T11:10:37+0700

		2025-04-29T11:28:13+0700
	Nguyễn Quốc Khánh

		2025-04-29T14:34:44+0700

		2025-04-29T14:34:44+0700

		2025-04-29T14:34:44+0700